<sup>74</sup> Sulle modifiche della procedura di adozione si veda, per tutti, C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio in adoptionem'*, II. *Dalla pretesa influenza elleno-cristiana alla riforma giustiniana*, Milano, 1995, in specie, 248 ss.

offerte da C. 7.6.1.10<sup>75</sup> e I. 1.11.12<sup>76</sup>, lo schiavo non avrebbe acquistato la qualità di figlio ma sarebbe diventato libero e cittadino romano<sup>77</sup>; nel permesso concesso allo schiavo dal *dominus* o dal suo erede di precedere il funerale con il capo coperto dal *pilleus* o di ventilare la salma posta su un catafalco, che erano onori normalmente riservati ai liberi (C. 7.6.1.5)<sup>78</sup>; nella distruzione e

<sup>75</sup> C. 7.6.1.10 *Imp. Iustinianus A. Iobanni pp.*: *Similique modo si dominus inter acta quendam servum filium suum nominaverit, voci eius quantum ad liberam condicionem credendum est. Si enim ipse tali adfectione fuerat accensus, ut etiam filium servum suum nominare non indignetur, et hoc non secreto neque inter solos amicos, sed etiam actis intervenientibus et quasi in iudicij figura nominaverit, quomodo potest eum servum iterum saltem morientem habere? Sed producatur et ipse in civitatem Romanam, vera liberalitate et non falso sermone domini sui sustentatus.* Siamo di fronte ad una delle costituzioni *ad commodum propositi operis pertinentes*. Cfr. G. LUCHETTI, *La legislazione*, cit., 20 s. e nt. 19. Da ultimo, C. RUSSO RUGGERI (*Ancora qualche riflessione sulla politica legislativa di Giustiniano ai tempi del 'Novus Codex'*, in *AUPA*, 57, 2014, 171) ricorda che «le *constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes*, riguardavano ... controversie e ... questioni ... per la soluzione delle quali maggiormente premevano motivi umanitari, equitativi o esigenze di generalizzazione o di semplificazione giuridica o quelle in riferimento alle quali si erano manifestati dubbi o incertezze in seno alla commissione preposta alla compilazione dei *Digesta*». In argomento, più ampiamente, EAD., *Sulle 'Quinquaginta decisiones', dieci anni dopo*, in *SDHI*, 76, 2010, 466 s.

<sup>76</sup> I. 1.11.12: *Apud Catonem bene scriptum refert antiquitas, servi si a domino adoptati sint, ex hoc ipso posse liberari. Unde et nos eruditi in nostra constitutione etiam eum servum, quem dominus actis intervenientibus filium suum nominaverit, liberum esse constituimus, licet hoc ad ius filij accipiendum ei non sufficit.* Si veda anche il passo corrispondente della Parafrasi (PT. 1.11.2).

<sup>77</sup> Per una visione di sintesi della disposizione e delle problematiche ad essa collegate cfr. M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 93 ss., e G. LUCHETTI, *Nuove ricerche*, cit., 95 ss., con lett. precedente ivi cit. Entrambi gli Autori sottolineano la configurazione giustiniana dell'*adoptio servi* come atto di manifestazione di volontà del *dominus* a cui veniva riconnesso l'acquisto della libertà.

<sup>78</sup> *Imp. Iustinianus A. Iobanni pp.*: *Sed et qui domini funus pileati antecedunt vel in ipso lectulo stantes cadaver ventilare videntur, si hoc ex voluntate fiat vel testatoris vel heredis, fiant ilico cives Romani et ne quis vana liberalitate iactare se concedatur, ut populus quidem*

consegna allo schiavo, da parte del padrone, davanti a cinque o più testimoni, dei documenti comprovanti la proprietà (C. 7.6.1.11; 11a)<sup>79</sup>.

Fuori dai casi in cui il legislatore riusciva a fare direttamente o indirettamente leva sulla volontà del *dominus* per il riconoscimento della libertà allo schiavo, ecco che si parlava o di

---

*eum quasi humanum respiciat multos pileatos in funus procedentes adspiciens, omnibus autem deceptis maneant illi in pristina servitute publico testimonio defraudati: fiant itaque et hi cives Romani, iure tamen patronatus patronis integro servando. Il pileus, particolare copricapo, proprio dei liberi è collegato in dottrina tanto alla *manumissio vindicta* che a quella *mortis causa*. A proposito cfr. B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 43 s. e nt. 113, ove fonti al riguardo, e 56. Sottolinea la sua appartenenza alle manomissioni *mortis causa* per escluderne il novero tra quelle cosiddette ‘legali’, G. IMPALLOMENI, *Le manomissioni*, cit., 220. Sul senso dell’*impositio pilei*, cfr. S. TONDO, *Aspetti simbolici e magici nella struttura giuridica della ‘manumissio vindicta’*, Milano, 1967, 143 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni di diritto romano*<sup>14</sup>, Napoli, 1978, rist. 1984, 485, che ritiene, il far seguire ai servi il funerale del *dominus* defunto, vestiti da uomini liberi, espressione della vanità del *dominus* o dell’erede, piuttosto che manifestazione della sua volontà di affrancarli. Parla invece di attribuzione di rilevanza alla volontà del padrone, in punto di morte, o dell’erede G. IMPALLOMENI, *Le manomissioni*, cit., 220, e precisa che il comportamento del *dominus* era inequivocabilmente diretto ad attribuire allo schiavo la libertà G. LUCHETTI, *La legislazione*, cit., 80 s. e n. 110.*

<sup>79</sup> *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.: Ille etiam novissimus antiquae Latinitatis modus in civitatem Romanam translatus eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus servus ostendebatur, vel dederit servo vel corruperit. 11a. Sed ne furandi occasio servis forsitan detur et sua malignitate in libertatem perveniant, talis modus certa et indubitata probatione manifestetur, ut testibus praesentibus non minus quinque dominus instrumenta vel det famulo suo vel debeat aut alio modo corrumpat. Et ex eo igitur modo civitatem Romanam ei competere censemus, salvo iure patronatus tam in hac specie quam in ceteris, nisi ubi specialiter hoc patronis denegavimus.* Sul testo si vedano B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 56; M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 98; G. LUCHETTI, *Nuove ricerche*, cit., 96, nt. 28. Sulle fonti patristiche che attestano l’esistenza di una prassi al riguardo cfr. H. BELLEN, ‘*Ut manumittas servum tuum, frangis tabulas eius*’, in *ZSS*, 82, 1965, 320 ss.